Alpibus egressi, Aquitaniam ingressi sunt, ibique tota pæne demorati æstate, multis hæc regionem rapinis et interminationibus (seu internecionibus) attriverunt : sicque per Italiam reversi sunt in terram suam », eo scilicet Christi anno.

5. *Edredus rex Northumbriam devastat.* — « Northumbri fidelitatem tenere nescientes, Eyricum quemdam de stirpe Danorum super se regem levaverunt », inquit annalista Mailrosensis ad hunc Christi annum. Tum anno sequenti : « Rex Anglorum Edredus Northumbriam devastat, in qua vastatione combustum est monasterium quod sanctus Wilfridus construxerat in Ripum. Northumbrenses timore coacti, regem quem sibi fecerant abjecerunt, Eyricum filium Haroldi, qui fuit ultimus rex illorum, nam ei successerunt comites ». Vigorniensis tamen hæc omnia ad annum dcdlviii revocant. Huc referendum quod Eadmerus in Vita sancti Wilfridi episcopi Eboracensis num. 65 tradit : « Accidit ut hostilis incursus ipsam provinc. (nempe Northumbriam) occuparet occupans, inibi multa hominum millia necaret, ac omnia loca monasterio beati Wilfridi circumjacentia ad instar solitudinis devastaret. Monasterium ipsum pervasum et dirutum, quod prius extiterat hymnis et canticis gloriosum, modo erat ferarum et inimicorum sordibus ignominiosum. Corpus interea ipsius antistitis Christi omni honore privatum, inter ipsas sordes primo sepulturæ suæ loco mansit immotum. Sed Omnipotens Deus, qui sua pietate et justitia nequit privari, quorundam bene religiosorum mentes in considerationem tantæ rei excitat, atque ad demutationem illius affectum evectumque ministrat. Regebat eæ tempestate Christianitatem in Anglia vir bonus et sanctus, Odo Cantuariensis Ecclesie archiepiscopus, utpote totius Britannie primas : qui cum sua sollicitudine dispositionibus omnium Ecclesiarum invigilabat, ipsas Ecclesias, prout ratio postulabat, visitare solebat. Qua sollicitudine actus, cum quodam tempore Eboracensem provinciam adisset, et ea pro quibus venerat strenue peregisset, ad Ripum pergit, monasterium beati Wilfridi consecraturus. Aderat, et horrida solitudine visa, lacrymis manat. Quo illis in partibus demorante, ii quorum corda (ut dixi) Deus ad demutationem cælestis thesauri tetigerat, rati se opportunitatem ad expletionem suæ voluntatis accepisse, præmissa supplicatione ad Dominum, quod diu mente tractaverant, opere implere satagebant : sicque factum est ».

6. *Corpus S. Wilfridi Cantuariam transfertur.* — Subdit Eadmerus eos, statuto die, terram ubi corpus beati Wilfridi sepultum jacebat aperuisse, omnia ossa reverenter cum pulvere levasse, et ea Odoni præsentasse, quatenus ipse ea Cantuariam secum deferret. « Arbitrali sunt, nusquam tutius aut justius ea servatum iri posse aut debere, quam in Ecclesia Cantuariensi, ea videlicet causa, quod et illo tempore Cantua magna pace vigeat,

et quia ipse beatus vir olim fraude quorundam supplantatus, cum conversari non posset in Ecclesia Eboracensi, eidem Ecclesie Cantuariensi per sacerdotale officium curam impenderet. Iustum siquidem illis visum fuit, ut illic mortuus in pace quiesceret, ubi vivens in pace quievit ». His adde quod Malmesburiensis lib. 2 de Pontif. cap. 200, ubi de hac translatione loquitur, de Odone scribit : « Ut clarissimum patrie jubar produceret in speculum, heroico metro Vitam illius lexi mandavit. Executus est id munus Fridegodus quidam, versibus non ita improbandis ». Vitam illam sancti Wil-

fridi Mabillonius Sæc. in Benedicet. part. 1 publicavit, et Sæc. iv, part. 1, supplementum Carminis Fridegodi ex Ms. Biblioth. Cottonianæ exhibuit. Hoc itaque tempore Fridegodus natione Anglus ac diaconus floruit. Alfordus hanc translationem cum anno DCXXI et die XII mensis Octobris connectit, ut ibidem videre est num. 4. Verum aliquot post illum annos monasterium sancti Wilfridi eversum, et dies XII mensis Octob. dicatus translationi postea a B. Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, qui sacrum corpus loco decentiori reposuit, peractæ, teste Eadmero citato num. 66.

AGAPITI II ANNUS 5. — CHRISTI 950.

1. *Otto rex vocatus in Italiam ad Berengarii tyrannidem compescendam, mortuo Lothario.* — Salutis annus agitur quinquagesimus post nongentesimum, Indictione octava, quo Lothario rege Italiae veneno sublato e medio, Berengarius vindicat sibi Italiae regnum : hæc Frodoardus hoc anno. Porro uxor Lotharii Adelais filia Rodulphi regis intra munitionem Canusinam se continens, litteris Ottonem regem ad sui liberationem vocare non desistit : qui comparato exercitu, anno sequenti (ut suo loco dicetur) in Italiam descendit. Leo autem Ostiensis de Lotharii morte agens ¹, sic ait : « Lotharius post annos ferme quatuor in phrenesim subitam incidens, diem clausit extremum, ipseque deinceps in Italia regnandi Francorum regibus terminum dedit. Eo defuncto, uxor ejus Adelais ad Attonem propinquum suum sese in Canusinam munitissimam arcem contulit ». Ubi mansit quousque Otto rex veniens, Berengarium ab Italia fugavit.

2. At non litteris Adelaidis tantum, sed et Agapiti Romani Pontificis vocatum Epistola Ottonem regem, ut liberaret Italiam a tyrannide Berengarii, testatur anonymus, qui olim scripsit Vitas Romanorum Pontificum. Equidem cum sanctissimus Pontifex vidisset tyrannum manus misisse in personas Ecclesiasticas, ab eis tributum exigentem, haud diutius id tolerandum ratus, auxilium a rege

maxime pio expetendum putavit, quod et feliciter consecutus est, ut dicetur anno sequenti.

3. *Ramirus rex in Hispania, victis Arabibus, hic moritur.* — Quo pariter ¹ anno, quinto Januarii, Ramirus rex Legionensis in Hispania post nullas insignes de Arabibus victorias consecutas, ac novissime paulo ante obitum iisdem in prælio apud Talavera ad internecionem usque deletis, Deo gratias redditurus, Ovetum profectus est, ubi plurimorum sanctorum sacræ reliquiæ asservabantur; illicque ægrotare incipiens, Legionem delatus, in Vigilia Epiphaniæ (ut omnes veteres scriptores rerum Hispanarum æque consentiunt) moritur. « Facta, inquit, confessione episcopis et abbatibus qui secum aderant, devote suscepit sacramentum corporis et sanguinis Domini JESU CHRISTI. Quo facto, se a regno quod a patre susceperat abdicavit, proclamans cum lacrymis : Nudus egressus sum de utero matris meæ : nudus revertar illuc. Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. His ita peractis, vitam finivit, et in monasterio sancti Salvatoris quod filiae suæ construxerat, tumulatur », cum regnasset annos viginti duos, menses duos, et dies viginti quinque. Cui mox successit Ordonius ejus filius hujus nominis tertius. Laudatissimus plane Ramirus habetur tum religione, tum bellica fortitudine, quibus simul junctis, semper accidere consuevit ut hostes cedant,

¹ Leo Ost. l. 1. c. 64.

¹ Ambr. floral. l. XVI. c. 19. et alibi.

cunctaque alia bene succedant. Tenuit Ordonius regnum annos quinque et menses septem, quibus civili bello magis, quam externo eum contigit fati-

gari, rebellantibus adversus eum Sancio fratre, et cum eo Castellæ comite. Sed de his pluribus quæ prosecuti sunt res Hispanas.

Anno periodi Græco-Romanæ 6443. — Anno Æræ Hispan. 988. — Anno Hegiræ 339, inchoato die 20 Junii, Fer. 5. — Jesu Christi 950.

— Agapiti II papa 5. — Constantini VIII imp. solius 39.

1. *Moritur Lotharius Italiæ rex.* — Ad num. 1. Lotharium Italiæ regem hoc anno vivendi finem fecisse, præter Flodoardum in Chronico et Leonem Ostiensem a Baronio citatos, testatur chronographus Novaliciensis monasterii, ejus fragmentum Duchesnius tom. III edidit: «Ejus (nempe Hugonis) filius succedens in regnum tenuit Italiam. Putrida igitur radix ortus ex spinis, lædens omnia, et quæ lædere non valens conculcabat pedibus, per viam nocentiæ pertulit passus. Hic dum aliquando de Papia veniret Taurinum cum uxore sua, feria IV, quæ est XIII mensis Novembris (ideoque hoc Christi anno) Præceptum dedit Arduino marchioni abbatiae Bremensis, qui non post multum tempus mortuus est, transacto vix spatio unius mensis, feria VI, quæ est X kal. Decembris, et Mediolanum vectus: ibique tumulatur in sepulchro sui genitoris. Post mortem horum regum regnavit Berengarius cum filio suo Adelberto, die Dominica, quæ est quinta decima die mensis (sc. Decembris) in civitate Papiæ ad absidam sancti Michaelis: sic electi sunt reges, ut præessent Italiæ, qui inde exientes laureati, cum Willa uxore ipsius Berengarii Ind. IX». Ubi omnes notæ temporariæ præsentem annum certo designant; sed quod ait chronographus, Lotharium Mediolani in tumulo patris sepultum, subsistere non potest, cum Hugo pater in monasterio a se in Burgundia ædificato tumulatus fuerit, uti supra ostendi.

2. *Ei succedit Berengarius nepos Berengarii Aug.* — Berengario Augusto filia fuit ex Bertila uxore, quæ ut scribit Luitprandus lib. 4, cap. 10, Adelberto Eporediæ marchioni Ansharii marchionis filio homini Franco nupsit, Berengariumque juniorem genuit, qui cum Adelberto filio hoc anno in Italia regnare cæpit. Leo Ostiensis lib. 1, cap. ult. e duobus Berengariis unum tantummodo facit, et avum nepotemque confundit. Scribit enim «post mortem Ludovici Lotharii filii (Caroli Crassi dicere debuit) invasisse Italiæ regnum Berengarium Forojuliensem, verum in ipso regni initio a Guidone

duobus præliis superatum aufugisse»; Guidoni Lambertum filium successisse, Lamberto Ludovicum Bosonis regis Provinciæ filium, «adversus quem Rodolphum regis Burgundiæ filium in Italiam venisse»; Rodolpho expulso, «Hugonem una cum Lothario filio Italiæ regnum aliquot possedisse annis», tum Lotharium solum: post quem, «deinceps in Italia regnandi Francorum regibus terminum dederit, Italiæ regno a Francis ad Teutonicos (sc. Ottonem Saxonem) translato, interea Berengarium prædictum cum filio Alberto denuo regnum invadere» gestiisse. At Berengarius iste Alberli seu Adelberti pater, Berengarii Majoris e Gisila filia Adelberto Eporediæ marchioni nupta nepos fuit. Verissime tamen Leo, non Berengarium modo, vel potius ambos Berengarios, sed etiam Widonem seu Guidonem cum Lamberto filio, et Ludovicum, Rodulfum (Burgundiæ regem), Hugonem ac Lotharium Hugonis filium, Francos natione facit, *Francisque* (quales omnes fuere) *seu Francorum regibus* annumerat. Fallitur enim Sigonius lib. 6 de regn. Ital. qui utrumque Berengarium, ut et Widonem ac Lambertum Italos, hoc est. Longobardos facit, atque a Francis distinguit his verbis: *Francos inde reges Italici exæpere*, mortuo nimirum Carolo Crasso. Causa erroris Sigonio fuit, inquit Hadrianus Valesius in Præfatione ad Carmen Panegyricum *de Laudibus Berengarii Aug.*, quod a Luitprando in cap. 6 lib. 4, Widonem et Berengarium duos ex Italia præpotentes principes, et a Sigeberto quoque *Berengarium Italicum* vocari videbat. Sicut poeta anonymus, qui panegyricum illum composuit, lib. 1 initio *Berengarium Italum principem* vocat, licet eum regio Francorum genere ortum asserat, ita Luitprandus, Sigebertus et alii antiqui principes illos appellavere Italos. *Berengarius* enim et Wido in Italia nati, sed non magis pro Italis aut Longobardis habendi, quam Francorum imperatores aut Germani qui in Italia late regnaverunt.

3. *Vexat S. Adelhaidem Lotharii viduam.* —

Ad num. 2. « Lothario », inquit sanctus Odilo abbas Cluniacensis in Vita sanctæ Adelheidis, « ante annum circiter tertium postquam dominam Adelheidam duxerat, defuncto, remansit ipsa vidua viro, privata regno, destituta maritali solatio ». Paulo post : « Postquam enim mortuus est Lotharius vir ejus, honorem regni Halici adeptus est quidam vir nomine Berengarius, qui habebat conjugem nomine Willam. A quibus indecenter innocens capta, diversis angustiata cruciatibus, capillis cæsarie detractis, pugnis frequenter agitata et calcibus, una tantum comite famula, ad ultimum tetrus inclusa carceribus, liberata divinitus, postmodum ordinante Deo, imperialibus est sublimata culminibus ». Berengarium cupido incessit Papiensis reginæ potiundæ, quam Adelhaida possidebat. Eam ob rem, ejus conjugium Adelberto filio regis poposcit, et repulsa accepta, adeo ira inflammatus est, ut id per vim sibi extorquendum esse censuerit. Papiam itaque expugnavit, ac reginam in potestatem adductam diligentem custodiæ tradidit, veritus scilicet, ne si libera esset, per externas nuptias aliquid adversi in Italia tumultus excitaret, atque ita regnum a se ad alium transferret. Rem varie narrant historici, Leo Ostiensis lib. 4, cap. ult., chronographus Novaliciensis monasterii pag. 637, aliique. Certum tamen reginam custodiæ mancipatam fuisse, et valde a *Berengario* coangustatam. Broverus lib. 9 Annal. Trevirensium refert, Adelheidis in bene meritorum albo metropolitanæ domus sancti Petri extare perhonorificam memoriam his verbis consignatam : XII KALEND. MAII CAPTA EST ADELHEIDIS IMPERATRIX CUMIS A BERENGARIO REGE, XIII KALEND. SEPTEMBRIS LIBERAVIT DOMINUS

ADELHEIDAM REGINAM A VINCULIS. Quod utrumque anno sequenti peractum. Falluntur enim Leo Ostiensis et chronographus Novaliciensis citati, qui tradunt eam per triennium in Canusino castro obsessam fuisse, ut ex dicendis anno sequenti constabit.

4. *Obitus Ramiri regis Legionis.* — Ad num. 3. *Ramirus* secundus rex Legionensis hoc anno mortuus est, cum regnasset annos xxii, menses duos et dies xxv, cui successit *Ordonius* Irujus nominis III ejus filius, ut videre est apud Baronium.

5. *Otto Boleslaum Bohemorum regem sibi subjicit.* — « Illo tempore », inquit Witichindus lib. 2, postquam de persecutione Adelheidis reginæ locutus est, « rex (nempe Otto) proficiscitur in militiam contra Bolislavum regem Bohemorum, et cum capienda esset urbs quæ nuncupabatur Nova, in qua clausus obsidebatur Bolislavi filius, prudenti rex consilio diremit prælium, ne miles in rapiendis hostium spoliis aliquod periculum incideret. Considerata itaque virtute regis ac innumera multitudine exercitus, Bolislavus urbe egressus maluit tante majestati subjici, quam ultimam perniciem pati. Subque signis stans, et regem audiens, responsaque reddens, veniam tandem promeruit. Inde plena victoria gloriosus factus rex Saxoniam regressus est ». Quod currenti anno contigisse testantur Sigebertus in Chron. et continuator Reginonis. Et hic finis fuit belli, quod per annos quatuordecim adversus *Ottonem* Germaniæ regem *Boleslaus* sancti Wenceslai fratris parricida gessit, et « ex eo regi fidelis servus et utilis permansit », ait Witichindus de initio regni Ottonis loquens.

AGAPITI II ANNUS 6. — CHRISTI 951.

1. *Conjugium Ottonis cum Adelaide vidua Lotharii.* — Redemptoris annus sequitur nongentesimus quinquagesimus primus, Indictione nona, quo Otto rex in Italiam veniens, fugatis Berengario regem agente et ejus filio Adelberto, duabusque ejus filiabus captis et in Germaniam missis, Adelaidem reginam Lotharii olim conjugem accepit uxorem. Hæc ¹ Leo Ostiensis. Eadem ² Frodoardus hoc

anno, qui et addit : « Sarraceni meatum Alpium obsidentes a viatoribus Romanis petentibus tributum accipiunt, et sic eos transire permittunt ».

2. Porro ista non esse facta ante mensem Octobris videri possunt ex Berengarii Diplomate privilegii concessi monasterio S. Vincentii ad fontes Voltorni, in cujus fine ista leguntur : « Hubertus cancellarius ad vicem Bruningi episcopi et archicancellarii, recognovi et subscripsi. Dat. kal. Octob. anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo quin-

¹ Leo Ost. l. 1. c. ult. — ² Frod. in Chron. hoc anno.

quagesimo primo, regni vero domni Berengarii atque Adelberti piissimorum regum primo, Iudictione decima. Actum in Plebe S. Marini, in Dei nomine feliciter. Amen».

3. *Eadredus universæ Angliæ rex.* — Quo pariter anno, Amalaphus tyrannus in Anglia cum adeo invaluisset, ut ejus regni partem dimidiam possideret, alteram Eadredus legitimus rex teneret; ubi aggressus est incendio tradere Ecclesiam sancti Balleri, mox numine vindicæ, repentina morte percutitur: sicque absque armis factum, ut universa¹ Angliæ monarchia idem pius rex potiretur Eadredus.

4. *De commentario S. Ildefonsi in laudem virginittatis Dei Genitricis Mariæ.* — Consignatur hic pariter annus Æræ nota Gomesani Hispani presbyteri Præfatio in commentarium S. Ildefonsi de laude perpetuæ Virginitatis Dei Genitricis Mariæ, quam exscripsit petente Gotiscalcio episcopo in Aquitania. Accepimus eam una cum aliis antiquitatis monumentis a Nicolao Fabro Parisiis missis, quæ ne perirent suis quibusque locis intextenda curavimus; sic enim ipsa se habet:

5. « Ad Gotiscalcum episcopum Gomesanus.

« Ego quidem Gomesanus, licet indignus, presbyterii tamen ordine functus in finibus Pampiloniæ, abba Hyldensis architerii in atrio sacro ferente reliquias sancti ac beatissimi Martini episcopi, regulariter degens sub regimine patris almi, videlicet Dulquitti abbatis inter agmina Christi servorum ducentorum fere monachorum, compulsus a Gotiscalcio episcopo, qui gratia orandi egressus a partibus Aquitaniæ devotione promptissima, magno comitatu fultus ad finem Galliciæ pergebat, conceitus Dei misericordiam sanctique Jacobi Apostoli suffragium humiliter imploraturus, libellum libenter conscripsi a B. Ildefonso Toletanæ sedis episcopo

¹ Flor. hist. Malthe Westmonast. hoc anno.

dudum luculentissime editum, in quo continetur de laude Virginitatis S. Mariæ perpetuæ Virginis JESU Christi Domini nostri Genitricis; ubi prædictus Ildefonsus episcopus divino spiramine afflatus, oraculis prophetarum imbutus, Evangeliorum testimoniis roboratus, Apostolorum documentis instructus, cælesti simul et terrenorum contestatione firmatus, gladio verbi Dei armatus, Joviniani perfidiam vulneravit, et pugione verissimæ rationis Helvidii errorem destruxit, Judæorum quoque duritiam non solum adstipulatione angelorum et hominum, sed etiam dæmonum prolata confessione jugulavit. Jam vero quam dulcia, quamque, divino munere compta prompserit eloquia, quisquis in hoc libello solerter legerit, facile prævidebit. Ex quo et credulus hauriet suavitatem, et anceps reperiet unde a se procul repellat erroris pravitatem. Unde æstimo incunctanter, ut pari gloria ditetur a Christo pontifex Gotiscalcus, qui hanc laudem Genitricis Domini nunc Aquitaniæ sanctæ Mariæ Anilio in propriam sedem specialiter advexit, sicut Ildefonsus episcopus, qui eam universæ Ecclesiæ Catholicæ dudum generaliter tradidit: quia et si materia defuit laboris, tamen sacra devotio retributio mercedis. Mihi autem exiguo atque miserrimo Gomesano concedat Christus gloriosæ Genitricis suæ interventu placatus, hic emundari a sorde facinorum, et post expletum vitæ hujus cursum, cum sanctis omnibus in regno cælorum perfrui gaudio feliciter sine fine mansuro. Transtulit hunc libellum sanctissimus Gotiscalcus episcopus ex Hispania ad Aquitaniam, tempore hiemis, diebus cæptis Januarii mensis, eurrente feliciter Æræ nongentesima octogesima nona, regnante Domino nostro JESU Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto unus Deus gloriatur in sæcula sæculorum. Amen». Hactenus ibi: ex quibus etiam peregrinationis antiquus usus ad corpus S. Jacobi in Galliciam immolescit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6444. — Anno Æræ Hispan. 989. — Anno Hegiræ 340, inchoato die 9 Junii, Fer. 2. — Jesu Christi 951.

— Agapiti II papa C. — Constantini VIII imp. solius 40.

1. *Otto Italia potitus Adelhaidem uxorem duxit.* — Ad num. 4 et seq. « Rex Otto », inquit hoc anno continuator Reginonis, « in Italiam ire volens multo se ad hoc iter apparatu præstruxit, quomodo Adalhaidam, viduam Lotharii regis Italici, tiliam Rudolphii regis (sc. Burgundiæ, hujus nominis se-

cundi), a vinculis et custodia, quia a Berengario tenebatur, liberare, sibi que eam in matrimonium assumere, regnumque eum ea simul Italicum acquirere posset, deliberavit. Quod inter filios ejus Luidolphus cum Alemannis anticipans, patri que si quid ibi ad ingressum suum fortiter ageretur,

placere desiderans, nihil tale quod speraverat pergit; sed potius inconsultum patrem offendens, totius inde rebellionis et discordiæ seminarium sumpsit. Patruus enim ejus Heinricus dux (sc. Bajoriæ) omnium ejus honorum et prosperitatum invidus, de Bavaria per triennium legatos suos præmisit in Italiam, omniumque quorum potuit mentes Italicorum ab eo avertit, in tantum, ut nec civitas nec castellum quæ subsequenter regis pistoriibus cocisque patuerant, filio regis aperiretur, omniaque ibi incommoda et plena molestiæ pateretur. Mox subsequenter rex regnum Italicum ingreditur, Deoque sibi assistente, totius Italiæ possessor efficitur. Sed et domina Adelheid, Deo amabilis regina, sua ipsius prudentia a custodia est (Deo propitio) liberata, et Ottoni regi felici, Deo auspicante, copula conjuncta. Tunc Luidolphus dux hæc quæ præscripsimus ægre ferens, inconsulto patre, archiepiscopo (nempe Moguntino) Friderico comite, in patriam revertitur». Idem habent Lambertus Schafnaburgensis, et chronographus Hildensheimensis, quibus adstipulatur Flodoardus in Chronico.

2. *Conjugium illud mense circiter Augusto peractum.* — Ex his apparet, Leonem Ostiensem lib. 4, cap. 64, magno errore scripsisse Canusinam arcem in quam *Adelhais* sese receperat, *ferme triennio* a Berengario obsessam fuisse; cum ea hoc anno in *Ottonis* regis potestatem venerit, et superiori *Lotharius* rex vita functus sit. Loco itaque trium mensium, *annos tres* Leo scripsit. Is refert Epistolam ab Ottone ad Adelheidem missam, postquam ejusdem reginæ nuntium accepit; tenor litterarum hic erat: «Ducem (nempe Ottonem) cum exercitu jam superatis Alpibus Veronam venisse, filiumque Litulfum ante se Mediolanum processisse proxime illis affuturos auxilio. Viriliter agerent, se de conjugio et regno voluntati illorum pariturum. Igitur duce e vestigio adveniente, Berengario et Alberto fugatis, soluta obsidio est», die nempe vicesima mensis Augusti, ut ex inscriptione Trevirensi anno superiori diximus. Berengarius quidem et Adelbertus monasterii sancti Vincentii de Vulturno Privilegia confirmarunt charta data «VI kal. Octob. anno Dominicæ Incarnat. DCCLI, Indict. X», ut videre est apud Baronium, eaque integra recitatur a Duchesnio tom. III, pag. 699; sed inde non sequitur, ut putavit Baronius, præfata post eum diem gesta esse, cum post liberationem Adelheidis ejusque cum Ottone conjugium, bellum in annum sequentem productum fuerit.

3. *Dani in Anglia per comites gubernati.* — Ad num. 3. *Anlafus* seu *Anlafus* Danorum in Anglia rex ante presentem annum demortuus, et

Dani non amplius per reges, sed per *comites* gubernati, ut supra ostendimus.

4. *Floret Berengarius episc. Virdunensis.* — Berengarius episcopus Virdunensis «anno episcopatus sui duodecimo, ab Incarnatione DCCLI, videns filios suos ut terram fecundam sincero tritici grano seminatum, et puriorem et uberiorem messem pronitentem, multiplicatum reddere quod acceperant, et dolens quosdam eorum, perfectioris vite desiderio et altioris propositi amore ferventissimo, ad vicinas diœceses commigrare, et monasticum ordinem, quia in ipsa Virdunensi urbe non inveniebatur, alibi expetere, communicato cleri procerumque consilio, in Ecclesia sanctorum Apostolorum Petri et Pauli honore dicata, ubi pretiosus Domini confessor Vitonus cum suis quiescit et veneratur prædecessoribus et successoribus, monachorum delegit turmulam aggregare, qui et propensius divinis deservirent cultibus, et omnibus Christo adhaerere volentibus formam darent humilitatis et patientiæ, ut et sic non cogereantur ad alia secedere, qui haberent paratum præ oculis specimen religionis. Et factum est divina cooperante gratia, et sui sacerdotis cordis intima perlustrante, ut desiderium sanctum quod diurna meditatione conceptum dilatione creverat, felix consequeretur et ceter effectus et desiderii sui quot testes, tot inveniret cooperatores et adjuutores. Expulsis ergo clericis, monachos introduxit, quibus et ex sua proprietate et de rebus matris Ecclesiæ annuos proventus reddituum, et victus vestitusque necessaria præordinavit, et congrua officinarum habitacula præparavit, magistros operis conducendo, et expensas tribuendo, ut inveniret animæ suæ requiem post laborem in aliis Jerusalem», inquit Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdunensi pag. 132, qui postea Chartam foundationis exhibet, et pag. 134 addit: «Rejecta prælationis sarcina, ut justus justificaretur adhuc, monasticum habitum suscepit in eodem cœnobio, serviens Deo in incorruptione modesti et quieti spiritus, et nihilominus invigilans salutis commissarum sibi animarum, etc.» Obiit anno nongentesimo septuagesimo primo, ut ibidem legitur. Initio sæculi undecimi cum ædificaretur nova Ecclesia, necesse fuit aliqua quorundam sanctorum episcoporum Virdunensium corpora alio transmutari, tuncque corpus Berengarii episcopi et monachi incorruptum repertum est, inquit idem chronographus pag. 165. Monasterium Virdunense caput est hodie florentissimæ Congregationis Benedictinæ, quæ dicitur sancti Vitoni.

Mortuus est *S. Elphegus* Vintoniensis episcopus, ut videre est anno DCXLVII, num. 1.

AGAPITI II ANNUS 7. — CHRISTI 952.

1. *Otto Romam venire per Albericum prohibetur, Berengario in gratiam recepto Italiae regnum reddit.* — Sequitur Christi annus nongentesimus quinquagesimus secundus, Indictione decima, quo Otto rex cum invitatus fuisset ab Agapito papa venire Romam, prohibente Alberico principe, qui (ut dictum est) Urbi dominabatur, venire non potuit; et licet id ipse rex missa legatione petiisset, non impetravit. Hæc Frodoardus hoc anno.

2. Quo etiam, Augusti mense, Augustæ Rhætiæ provinciæ publicus habetur conventus episcoporum, necnon principum Francorum, Saxonum, Bavarorum, Alemannorum et Longobardorum, ubi Berengarius cum filio Adelberto sese subjiciens Ottoni, ab eo, ut subditus, recipit regendam Italiam. Sed quibus infectus erat pravus moribus, et in iisdem ab adolescentia enutritus et auctus, in senectute non caruit: nam ab iisdem ut mancipium vile possessus, ubi rediit in Italiam, episco-

pos et principes male habuit, quorum omnium odium et inimicitiam in se convertit. Hæc apud Reginonem hoc anno. Porro ista de subjectione Berengarii et ejus filii Adelberti, pervisum ostensa diu ante fuisse S. Udalrico Augustano episcopo, qui ejus res gestas est prosecutus, ejus temporis scriptor affirmat. Otto autem rex haud ingratus pro acceptis a Deo beneficiis, gratias ipsi rependens, inter alia hoc ipso anno multa donavit Ecclesiis, præcipue vero ¹ Osnaburgensi, quæ omnia qui prosecuti sunt res Saxonum numerant. Porro post hæc, editum liquet istud ipsum quod diximus celebratum Concilium Augustanum ab episcopis Italiae, Galliae, atque Germaniæ, cui et Otto rex interfuit, rogatus ab episcopis; ejusdemque canones undecim inveniunt cum tomo quinto antiquæ lectionis Canisianæ collectionis.

¹ Crant. Metrop. Sax. I. III. c. 25.

Anno periodi Græco-Romanæ 6145. — Anno Æræ Hispan. 990. — Anno Hegiræ 341, mchoato die 28 Maii, Fer. 6. — Jesu Christi 952.

— Agapiti II papæ 7. — Constantini VIII imp. solius 41.

1. *Berengarius rex Ottoni regi sese submittit.* — Ad num. 1 et seq. Flodoardus in Chronico hoc anno scribit: « Otto rex (Germaniæ) legationem pro susceptione sui Romam dirigit, qua non obtenta, cum uxore in sua regreditur, dimissis ad custodiam Papiæ quibusdam ex suis. Berengarius rex (sc. Italiae) ad Conradum ducem, qui Papiæ remanserat, venit, a quo in fide ipsius susceptus, ad Ottonem perducitur: quem ille be-

nigne suscipiens, concessis eidem rebus prout sibi visum fuit, quibusdam in Italiam pacifice redire permisit. Ipse quoque Otto post celebrationem Paschæ Papiam regreditur ». Quæ magis explicat continuator Reginonis his verbis: « Rex, expulso Berengario, cum suis fidelibus hyemans in Italia, Papiæ Natalem Domini celebravit. Sicque dispositis regni negotiis, verno tempore in patriam rediit, ducem autem Chunradum ad persequendum

Berengarium in Italia reliquit. Luidolfus dux de Italia revertens, regio ambitu Natalem Domini in Salefelt celebravit, ubi Fridericum archiepiscopum (nempe Moguntinum), omnesque qui in promptu erant regni majores, secum detinuit. Quod convivium jam multis suspiciosum cœpit haberi, et plus ibi destructionis quam utilitatis ferebatur tractari. Chunrado duce ad persequendum Berengarium relicto, Berengarius ejusdem ducis consilio sponte sua in Saxoniam ad regem venit, nihil tamen de his quæ voluit, obtinuit: sed machinatione Heinrici ducis (nempe Bajoariæ) fratris vix vita et patria indulta, in Italiam rediit: unde etiam Chunradus dux multum offensus a debita regis fidelitate defecit. Tunc Fridericus archiepiscopus et Chunradus dux (nempe Lotharingiæ) amici facti sunt: nam antea inimici erant ad invicem.

2. *Italia rursus per Berengarium turbata.* — « Eodem anno, mediante Augusto mense, conventus Francorum, Saxonum, Bavarorum, Alamannorum et Longobardorum publicus, apud Augustanam urbem Rhetiæ provinciæ agitur: ubi præscriptus Berengarius cum filio suo Adelberto regiæ se per omnia in vassalitiū dedit dominationi, et Italiam iterum cum gratia et dono regis accepit regendam. Marca tantum Veronensis et Aquileiensis excipitur, quæ Heinrico fratri regis committitur. Berengarius tamen in Italiam revertens, omnia hæc in episcopos et comites, cæterosque Italiæ principes retorsit: omnes eos odiis et inimicitiiis insequens, inimicissimos sibi fecit ».

3. *Synodus Augustana.* — Refertur illud Concilium tomo IX Concil. pag. 635, in cujus Prefatione dicitur: « Anno Incarnationis DCCLII, Indictione decima, anno vero regni ejus XVI (sed loco XVI, legendum XVII: Otto enim anno DCXXXVI, die secunda Julii, regnum Germaniæ iniiit), sub die VII idus Augusti, placitum conventumque Synodalem Augustæ fieri decrevit (nempe Otto), quatenus concordia diligentia tam sancti cleri, quam populi Ecclesiæ stabilitatis profectus, et totius Christianitatis utilitates tractarentur ». Huic Synodo præsules ex Germania, Gallia et Italia viginti quatuor adfuere, eique præfuit *Frithuricus* Moguntinus archiepiscopus, Ottonis Germaniæ regis decreto. In ea undecim canones conditi ad Ecclesiasticæ disciplinæ restorationem.

4. *Profectio Germanica Berengarii ab hoc anno removeri non potest.* — In Vita S. Udalrici episcopi Augustensis, qui huic Concilio interfuit, a Gerardo presbytero ejus familiari scripta, mentio est tam accessus Berengarii Italiæ regis ad Ottonem Germaniæ regem, quam hujus Concilii, diciturque cap. 3, S. *Afram* Udalrico apparuisse, eumque quadam nocte spiritu eduxisse in campum, ubi magna erat episcoporum et aliorum sanctorum multitudo, subditurque: « Finita Synodo præfata Dei martyr monstravit illi loca castrorum, ubi postea Otto rex adhuc manens regalem locutionem

cum populis diversarum provinciarum habuit, ubi rex Berengarius de Longobardia, et filius ejus Adalbertus, cum multis episcopis se præsentaverunt, et suo dominio subdiderunt. Indicavitque ei venturam supergressionem Ungarorum, et loca belli, et quamvis laboriose, tamen victoriam Christianis concessam esse nuntiavit ». Mabillonius Sec. v Benedict. pag. 425, dicit, Hermannum Contractum docere Berengarium anno DCCLI subjectionem illam Ottoni regi promississe; eo enim Christi anno Hermannus juxta editionem Canisianam scribit: « Synodus XV episcoporum, Magnusque totius regni principum conventus apud Augustam Vindellicam coadunatur, ibique Berengarius Ottoni regi ad deditionem venit, eique subjectionem promittit ». Verum temporariæ notæ in Concilio Augustano expressæ Hermannus hac in re falli manifeste demonstrant. Is error ei natus, quod Berengarii et Adalberti initium cum an. DCXLIX male conjunxerit; inde enim factum, ut quæ ad res Italianas spectant, anno uno citius postea consignarit. *Lotharium* autem anno DCCL e vivis excessisse, eique *Berengarium* cum filio successisse, certum et indubitatum; licet Sigonius in regno Ital. lib. 6, et Rubens in Hist. Ravenn. lib. 5, Hermannum errantem secuti fuerint. Quoad victoriam de *Hungaris* ab Ottone rege reportatam, de ea an. DCCLV sermo erit. Denique Hermannus Contractus episcopos XV Concilio Augustano adfuisse tradit; cum tamen in Prefatione nomina omnium num. XXIV legantur; sed is error librariis videtur attribuendus.

5. *Dissensio inter archiepiscopos Laureacensem et Salisburgensem exorta.* — Inter episcopos ejusdem Concilii fuit *Geroldus* archiepiscopus Juvavensis seu Salisburgensis. Extat Epistola Agapiti papæ data ad Gerardum archiepiscopum Laureacensem, qua dissidium Ecclesiarum Laureacensis et Salisburgensis componit; ea legitur tomo IX Concil. pag. 618, ubi Geroldus dicitur semper *Heroldus*. Dissidium erat inter archiepiscopum Salisburgensem et Laureacensem ob susceptum in una provincia ab utroque pallium. Ecclesia Laureacensis antiquitus metropolitana fuerat, et ab ea in superioris atque inferioris Pannoniæ provincias fidei gratia emanarat. Sed Hunnis illas provincias depopulantibus « contigit, ut episcopi hac necessitate compulsi, sede illa deserta atque alio translata, simul etiam archiepiscopalem ipsius sedis desererent honorem. Modernis autem, nec multum retro elapsis temporibus, vacante ab Apostolico vicario Bauvariorum regno, Arno primus sanctæ Saltzburgensis Ecclesiæ subrogatur archiepiscopus », inquit Agapitus papa, qui subdit, nunc « ab hostibus sanctæ Laureacensis Ecclesiæ quiete et inhabitandi securitate concessa », non alibi quam ibidem Gerardum Laureacensem archiepiscopum cathedram habere oportere. Quare se sanctam illam Laureacensem Ecclesiam in culmen metropolitanum sublimare, denuoque Gerardo pallium concedere.

Illa Hungarorum irruptio sexto sæculo contigit, et *Arno*, exeunte sæculo viii, primus Salisburgensis archiepiscopus creatus, ut suis locis ostendi.

6. *Archiepiscopus Laureacensis in pristinum statum restituitur.* — Utque omnis dissensio tollatur. « distribuire, inquit, atque determinare ita vobis parochias, bonum et pacificum aestimamus, ut divisis duabus Noricæ regionis provinciis, Heroldo archiepiscopo (sc. Salisburgensi) Occidentalis Pannoniæ cura committatur et custodia; tibi autem successoribusque tuis, propter emeritam antiquitatem sanctæ Laureacensis Ecclesiæ, cui jure juniorum reverentia assurgit, in benedictionis et sedis ordine prælatus atque præpositus, providentiam Orientalis Pannoniæ, regionemque Avarorum atque Maharorum (hoc est, Moravorum); sed et Schlavorum, qui modo Christiani, vel adhuc per baptisma Christo lucrandi sunt, circumquaque manentium, credimus, nostramque Apostolicam vicem in illis partibus prædicandi, et pro arbitrio vestro, ubi opus est, episcopos constituendi, omniaque disponere atque ordinare tali auctoritate atque potestate delegamus, ac si ipsi præsentibus affuissemus ». Sed hæc dissensio inter utrumque archiepiscopum post aliquot annos recrudit, ut suis locis videbimus.

7. *Moritur S. Basilius junior.* — Hoc circiter anno mortuus est *sanctus Basilius junior* vitæ sanctitate et miraculorum virtute eximius, in urbe Constantinopolitana, ubi anachoreta vixit. Ejus Vitam a Gregorio discipulo scriptam Combefsius in linguam latinam vertit, et Bollandi communicavit, qui eam ad diem xxvi mensis Martii publici juris fecit. « Quis », inquit Gregorius, « sufficere explicare lacrymarum copiam quam fundebat jugiter in oratione pernoctans: quis genuflexiones innumeras, quis continuas vigiliis enarrare? Etenim insomnia sidera prius domisset sopor, quam palpebras ejus dormiendi necessitas. Iracundiam autem sic extuerat, ut non aliud quam immobilis et vitæ expertus columna videretur. Mansuetudine Moyses et David alter, simplex ut Jacobus, innocens ut Job, et plusquam Abraham de sua paupertate beneficus ». Ita ille num. 9, qui postea num. 33 et seqq. narrat varia miracula in seipso et in sua præsentia a sancto anachoreta perpetrata. Ex ea Vita, inquit Combefsius, plurima lux historica accedit Basilio Macedoni imp. ejusque posteris ac successoribus, Leoni, Alexandro, Constantino Porphyrogenito, ac hujus socero Romano Lacapeno cum suis filiis.

AGAPITI II ANNUS 8. — CHRISTI 953.

1. *Per Arnolphum Ottoni rebellem Augustæ deprædatio.* — Annus Redemptoris sequitur non-gentesimus quinquagesimus tertius, Indictione undecima, quo Otto rex in gratiam Adelaidis conjugis ejus matri Bertæ contra jus fasque abbatiam dedit Merenstein appellatam: sed suo gravi damno; tunc enim in eum conspirationes ejus filii Lindulphi (Luitulphi) et Chunradi ducis sunt cœptæ, omniaque turbata. De his pluribus apud Reginonis appendicem, et Witichindum et alios res gestas Ottonis prosecutos. Inter has turbas cum sanctus Udalricus Augustanus episcopus una cum suis pro rege staret, Arnolphus comes palatinus filius Arnolphi ducis Bavaricæ, qui adversus Ottonem partes ejus filii Luitulphi sectabatur, Augustanam civitatem cum suis ingressus, eam est deprædatas. Quæ autem divina hos secuta sit ultio, auctor ejus temporis, fidei, licet rudi stylo, prosecutos res gestas S. Uldarici sic narrat:

2. « Nullus enim eorum, qui antea sibi spolia Augustæ civitatis in contrarietatem sanctæ Dei Genitricis Mariæ vindicaverunt, impunitus evasit, nisi qui se suis propriis rebus cum indulgentia reverendi episcopi redimere non distulerunt. Manus proprias unus ex his lacerando, vicinis suis in veritate dicentibus, perditio sensu, spiritum exhalavit. Alius autem cum ablato de Augusta civitate libro caballum sibi bene placentem comparavit, et secum adduxit in domum suam; quem uxori suæ monstravit et dixit: Melius mihi placet istum formosum caballum habere quam librum, cum quo hunc comparavi, in Augusta relinquere. Cujus verbis respondit uxor ejus dicens: Utile tibi forte fuisset, si manus tua hunc librum injuste non teligisset. Interim vero ille levigando manu in posteriora tangebatur caballum. Et statim ab eo percussus, mortuus est. Novis et improvisis his cladibus, et aliis multis formidolosis rebus in eis per-

actis, a multitudine populi compertis, timor magnus invasit eos, qui se esse reos cognoverunt de prædicta prædatione Augustæ civitatis: non solum in eos, qui illuc pervenerunt, sed et qui aliquid de injuste acquisitis ab eis acceperunt, et ideo ad pœnitentiam et lamentationem conversi, digna emendatione, et restitutione abstractarum rerum, et cum efflagitatione indulgentiæ episcopi, studuerunt se cum Christo, et cum sancta Maria matre ejus pacificare. Non post multum vero temporis præfatus Arnolphus, qui se præsumpsit res sanctæ Mariæ hostiliter invadere, et incorrigibilis sine pœnitentia perduravit, obsessa Ratispona civitate, paratus ad prælium, exivit, et statim in articulo tumultus occisus est. Quidam etiam homo de episcopatu, qui dicitur Eiebstetten, partem vilissimi mensalis ad suam proprietatem portavit, et statim a dæmonio occupatus, nullum abscondendi locum ab eo invenire potuit, neque in Ecclesia, neque extra Ecclesiam, neque aspersus aqua benedicta, quin juxta eum semper videretur manere, donec Augustam regrediens, injuste inde rapta reportavit, et episcopum cum scopis ei flagella imponere pro Christi nomine postulavit, et insuper indulgentiam præfati delicti condonare, sicque liberatus a dæmonio, salvatus recessit». Hæc ibi. Quod autem ad Arnolphum malorum omnium architectum spectat, jam ante plures annos idem S. Udalricus de ejus damnatione visum acceperat, quod accusaretur in sanctorum concilio de multorum monasteriorum ab eo facta destructione, et quod eorum bona laicis in beneficia contulisset, quæ omnia idem auctor accurate describit.

3. *Pallium per legationem missum ab Agapito papa ad Brunonem archiepiscopum Coloniensem.* — Legatio inter hæc mittitur pro pallio accipiendo Romam a Brunone archiepiscopo Coloniensi, qui hoc eodem anno (ut auctor est Frodoardus et alii) defuncto Wiefredo archiepiscopo Coloniensi, in locum ejus legitima electione subrogatus est. Erat idem Bruno frater Ottonis regis, qui ab ineunte ætate usus magistro Israele, sic dicto Scotorum episcopo, multum profecit doctrina et pietate. Porro res ab eo præclare gestæ scriptæ sunt a Rotgero monacho, qui proximus his temporibus vixit. Qui de pallio ad eum ab Agapito papa misso¹, ejusmodi texuit historiam: « Servus Domini Bruno secun-

dum dignitatem sedis suæ, Romanæ quoque Sedis et Apostolicæ benedictionis privilegiis debuit insinuari, et cum eis pariter, qui traditam a beato Petro Apostolo sanam servavere doctrinam, Catholicæ fidei integritate in vera confessione et inviolabili veritate prædicationis uniri. Synodicam suam Epistolam per Hadamarum venerabilem Fuldensis monasterii abbatem Romam ad Agapitum miræ sanctitatis papam direxit, in qua cujus spiritus esset, et quia pastor ab ovibus electus, a Domino missus esset, innotuit; appellatusque est ibi concors et concivis Apostolorum, princeps et propagator Domini præceptorum. Legatus inde cum magna mentis alacritate reversus, pio pastori, cui antehac gratia Dei collatum est (secundum¹ Prophetam) oleum gaudii pro luctu, tum attulit pallium laudis pro spiritu mœroris. Spiritus namque Dei cordato homini, et sacramento hujus magnificæ virtutis magis quam his quæ visibiliter gerebantur, intento divinitus inspiravit, ut erigeret cor suum in spem per gaudium spirituale, ne tristaretur in eo, quem sensit imminere, labore: Cor enim quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio ejus non miscebitur extraneus. Sapientiæ² hæc verba sunt.

4. « Legatus ergo (ut loqui cœpimus) Roma rediens, bonum nuntium Coloniæ ferre accelevit, portans sacrum habitum ab universali papa missum, prætendentem jugum Domini suave et onus leve, et ipsum quod sub eo dispensatur, humile ministerium, quod verba Domini testantur dicentis³: Qui major est vestrum, erit minister vester. Ferens simul reliquias de proprio corpore sancti Pantaleonis martyris, et privilegium Apostolicæ sublimitatis auctoritate traditum. Quo et eodem pallio, præter consuetudinem sacerdos Domini, quoties vellet, indui permissus, et concessis omnibus quæ petebantur, ipse præ magnitudine virtutis et sapientiæ, in participatum ejus operis et prope in concessum tantæ dignitatis admissus est. Properavit in occursum ejus læta civitas, undique jubilans accurrit multitudo. Convenerunt in suburbio prope antiquum locum, ubi Ecclesia ejusdem pretiosi martyris erat inculta adhuc et ruinæ proxima: ibi deportata sunt grata onera, deinque suo quæque loco reposita ». Hæc de his Rotgerus.

¹ Isa. LXI. — ² Prov. XIV. — ³ Matth. XX.

¹ Rotger. in Vita S. Brun. c. 23. apud Sur. tom. V. die XI Octob.

Anno periodi Græco-Romanæ 6446. — Anno Æræ Hispan. 991. — Anno Hegiræ 342, inchoato die 18 Maii, Fer. 4. — Jesu Christi 953.

— Agapiti II papæ S. — Constantini VIII imp. solius 42.

1. *Germania per biennium civili bello turbata.*
— Ad num. 4 et seq. Annalista Hildensheimensis hoc anno scribit: « Satis acerba et nimium crudelis dissensio exorta est inter Liudulfum filium regis (nempe Ottonis) et patruum ejus Heinricum (qui dux Bajoariæ erat), ipso rege partes fratris sui adjuvante. Mansitque per duos annos in incendiis, cædibus et depopulationibus, multique non solum de populo, sed etiam de optimatibus occubuerunt. Hoc etiam anno Moguntia obsessa est (ab Ottone nempe rege) et castellum quod Rossadal nominatur: factumque est magum bellum in illo loco ». Pluribus tumultus illos narrant Witichindus ac continuator Reginonis ad hunc Christi annum, et Baronius ex Vita S. Udalrici eosdem tangit. His adde Hermannum Contractum in Chronico juxta editionem Canisianam: « Otto rex, inquit, fratri Heinrico favens filium contra se incitavit Luitolfum, magnaque totius regni turbatio diversarum partium studiis facta est. Arnolfus filius Arnolphi quondam dux Noricorum (seu Bajoariorum) partibus se Luitolfi contra regem jungens, Augustensem urbem episcopatumque depredatur, et beatum Udalricum episcopum regi fidum in castello Mandichinda obsessum capere vel occidere nititur. Sed superveniente cum copiis militum Adalberto de Marthale comite et Theodpaldo episcopi fratre item comite, pugna victus, turpiter repulsus est, divinaque ultione cum cunctis fautoribus non multo post digne punitus. In ea congressione Adalbertus comes parum vulneratus moritur et a S. episcopo Augustæ honorifice sepelitur. Secuto tempore cum invalescente discordia Otto rex et filius ejus Luitolfus dux, collectis contra se invicem exercitibus, juxta fluvium Hilaram et villam vocabulo Tussam, jamque pugna conflicturi consedisent, intercurrentibus sanctis episcopis Udalrico Augustensi et Alperto Curiensi, Deo donante, pacificati et confæderati sunt ». Porro pacem illam Ottonem inter et filium ejus anno sequenti constitutam fuisse ostendit ibidem Baronius num. 3. Hujus discordiæ aliam causam affert Flodoardus in Chronico hoc anno: « Nato siquidem, inquit, regi filio ex moderna conjuge (sc. Adelhaide) ferebatur eidem puero rex regnum suum promittere, quod olim

priusquam Italiam peteret, Liudulfo delegaverat, et magnates suos eidem promittere fidelitatem jurejurando fecerat. Rex igitur Conradum a ducatu Lothariensium removet, et Conradus quærebat, ut regem caperet, etc. » verum Otto filius anno tantum DCCLV regi natus, ut infra dicitur.

2. *S. Bruno fit archiepisc. Coloniae.* — Ad num. 3 et seq. Ibidem Flodoardus hoc anno habet: « Wicfredus Coloniensis antistes defungitur, et Bruno frater regis Ottonis inibi pontifex ordinatur. Cui etiam rex Otto regnum Lothariense committit ». Hic aliqua de sancto hoc præsule in medium afferenda, ut status decimi hujus sæculi magis innotescat: « Annos circiter quatuor habens », inquit Rotgerus in ejus Vita apud Surium ad diem XI Octobris, « liberalibus litterarum studiis imbuendus. Baldrico venerabili episcopo, qui adhuc superest, Trajectum missus est, etc. Deinde ubi prima grammaticæ artis rudimenta percepit, sicut ab ipso in Dei omnipotentis gloriam hoc sæpius nominare didicimus. Prudentium poetam, tradente magistro, legere cœpit, etc. Postea nullum penitus erat studiorum liberalium genus in omni græca vel latina eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem aufereret, etc. Otto germanum suum Brunonem, Deo dicatum, adhuc adolescentulum, honorabiliter, ut par fuit, e scholis in palatium evocavit, locum videlicet tam lucidissimo aptum speculo, ubi quidquid deforme per totum pæne mundum esset in studiis, liquidius appareret. Huc enim ex omnibus ejus finibus confluebat totum, quod sibi aliquid esse videbatur. Nihilominus ab omnibus calumnia qualibet oppressis hoc azylum unicuique petebatur. Exemplar ibi sapientiæ, pietatis et justitiæ, supra hominum memoriam eminebat. Inde reversi, qui sibi paulo ante domi videbantur doctissimi, rubore notati, rudimenta artium, quasi nunc cepi, dicentes, aggressi sunt, etc. Quidquid historici, oratores, poetæ et philosophi novum et grande perstrepunt, diligentissime cum doctoribus eujuscumque linguæ perscrutatus est, et ubi magister excelluit ingenii velocitate, ibi se discipulum præbuit humilitate. Sæpe inter Græcorum et Latinorum doctissimos de philosophiæ sublimitate, aut de eujuslibet in illa florentis disciplinæ subti-

litate disputantes, doctus interpret medius ipse consedit, et disputantibus ad plausum omnium, quo nihil minus amaverat, satisfecit, etc. »

3. *Ejus virtutes.* — « Prima dispensatio credita est illi adhuc adulescenti in quibusdam monasteriis, in quibus degentes cum idoneo Ecclesie testimonio, partim voluntate, partim vi ad regularem vitam constringit, sciens quod et invitis bona præstantur. Ipsaque post paululum Deo sacra loca, annuente regia liberalitate, privilegiis et immunitatibus pristinis reformavit, nihil sibi suisve exinde beneficii jure reservans, nisi quantum cœnobiorum patres causa charitatis obtulerant. In his extat Loresham, locus regum munificentia nobilis, adhuc in memoriam tanti viri retinens et prærogativam libertatis, et monumenta religionis ». Tum narrata Wicfridi archipræsulis Coloniensis morte, ait: « Conspirantibus omnibus, et idem in Christo sentientibus, cum adhuc inhumatum et ad oculos positum, secundum consuetudinem loci, corpus bonæ memoriæ decessoris ejus adspicerent, electi sunt a senatu sanctissimo quatuor summi viri et eodem numero laici, omnes apprimè eruditi, qui omnia hæc perferrent ad palatium, et patefacta post defletam destitutionem electionis unanimitate, memoratum desolationis flagitare solatium. Quid multa! Complacuit (Deo gratias) imperatoriæ auctoritati sic et tempori et loco consulere, ut petitum tanta constantia visitatorem, festinanter ad destituti gregis custodiam mitteret ». Refert postea quid egerit Bruno post acceptum archiepiscopatum, ut Luidolfum nepotem, qui cum aliis contra Ottonem patrem conspirarat, in viam revocaret, et quomodo pace inter Ottonem et Luidolfum conciliata regni Lotharingici negotia sapientissime pertractarit.

4. *Anno DCCLV pallium recipit.* — Cæterum quod hic narrat Baronius de pallio ab *Agapito* papa ad *sanctum Brunonem* misso, pertinet ad annum nongentesimum quinquagesimum quintum. Rotgerus enim monachus in Vita sancti Brunonis, antequam referat *Brunonem* Romam ad Agapitum

papam direxisse *Hadamarum* abbatem Fuldensem, qui ei attulit pallium, cap. 2t, de Galliarum vastatione per Hungaros verba facit, et capite antecedenti de pace per Brunonem conciliata. Hungari autem anno sequenti in Gallias irrupere, eodemque anno die decima septima mensis Decembris *Ottonem* inter et *Luidolfum* filium pax sancita, uti anno sequenti videbimus.

5. *Adelbertus Italiæ rex Ravennam invasit.* — *Adelbertus*, qui cum Berengario patre in Italia hoc tempore regnabat, *Ravennam* sedem regni præcipuam constituit, et multa violenter egit, ut videre est apud Rubeum lib. 5 Hist. Ravenn. pag. 237 et seqq. ubi aliquas tabulas memorat Ravennæ scriptas regnante *Berengario* et *Adelberto* ejus filio, anno quarto et quinto regni ipsorum, Indict. xii et xiii; mentionem etiam facit conventus aliquot episcoporum utriusque subjunctorum Ravennæ habiti, in quo episcopi Ferrariensis precibus, de multis prædiis, quæ occupari ab aliis dicebantur, a Patribus tractatum est. Verum cum exarchatus Ravennatis ad Romanum Pontificem spectaret, Joannes XII Pontifex Max. *Ottonem* Germaniæ regem in Italiam evocavit, qui eum ab ea tyrannide exemit, ut infra videbimus. Imperatores quidem quia a Pontificibus Romanis omnem auctoritatem accipiebant, Romæ, ducati Romano et exarchatui Ravennensi dominabantur, sed Italiæ reges non nisi tyrannice ditionibus Romane Ecclesie subjectis sese immiscere poterant. Hinc Constantinus Porphyrogeneta, qui opus suum de Thematibus imperii Orientalis scripsit, quo tempore Italia propriis regibus parebat, lib. 2, Themate x, de Urbe Romana scribit: « Roma regium deposuit principatum (subjectionem nempe ab imperatoribus Græcorum) et propriam administrationem ac jurisdictionem obtinuit, eique proprie dominatur quidam suo tempore papa ». Distinguendum itaque imperium Italiæ a regno Italiæ, et quod de uno dicitur ad aliud non extendendum, ut jam supra insinuavi.

AGAPITI II ANNUS 9. — CHRISTI 954.

1. *Alberici obitus et successio Octaviani in Urbis tyrannide.* — Sequitur annus Christi nongentesimus quinquagesimus quartus, Indictione duodecima, « quo », inquit Frodoardus, « Alberico patricio Romanorum defuncto, filius ejus Octavianus, cum esset clericus, principatum adeptus est. Quique postea, defuncto Agapito, suggerentibusque sibi Romanis, papa Urbis efficitur ». Sic Frodoardus ista intuitus scriptor temporis hujus, qui post annos duodecim ex hac vita migravit. Ex quo jure mendacii arguas omnes, qui dixerunt per patrem Albericum ejus filium Octavianum esse promotum ad Pontificatum: nam jam ante ille decesserat, quam ejus filius Pontificatum invaderet, quod contigit anno sequenti. Remansit ergo clericus princeps, qui de arripiendo sibi Pontificatu, statim agere cœpit, quod (ut dictum est) sequenti anno perfecit.

2. *Corpus S. Matthæi Salernum translatum.* — Eodem anno corpus S. Matthæi Apostoli Salernum esse translatum, Leo¹ Ostiensis in Chronico Cassinate sic narrat: « Quinto hujus abbatis, nempe Aligerni, anno, qui esta Nativitate Domini nongentesimus quinquagesimus quartus, beatissimi Apostoli et Evangelistæ Matthæi corpus, quod primo apud Æthiopiā, ubi passus est, postmodum vero apud Brilanniam (Bithyniam) per multa tempora quieverat, ejusdem sancti Evangelistæ revelatione repertum atque Salernum translatum est ». Hæc Leo.

3. *Pax inter Ottonem et filium per S. Udalricum episcopum.* — Accidit hoc item anno, ut S. Udalricus Augustanus episcopus ad Ottonem regem ac filium ejus Luitulphum habentes exercitus ad pugnam paratos, sequester pacis accedens, eos inter se mutuo conciliaverit, ut de eo illud elogium² Ecclesiasticum jure occini potuisset: « Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus, et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio ». De his enim ita rebus ab eo gestis: « Cum rex Otto in Alemannia propter

eos, qui cum Luitulpho filio ejus ditioni suæ regalis potestatis contradicere voluerunt, cum exercitu conversaretur juxta flumen, quod Hilara vocatur, in campo oppidi, quod dicitur Tussa, et ibi sæpe dictus filius ejus Luitulphus cum alio exercitu obvius ad pugnandum contra eum deveniret, et cum tanta vicinitate conjuncti essent, ut nulla ambiguitatis spe detenti manerent in utrarumque partium multitudine, ni bellum ab eis committeretur: tunc amabilis Deo Udalricus episcopus in Deum tota fiducia confidens, assumpto Curiensis Ecclesiæ Hartberto religioso episcopo, legationes inter eos facere cœpit, et ad pacis concordiam exorare, et ne populus, qui a Deo illis commendatus est ad regendum, pro eorum reatu duceretur ad perditionem, Deo autem annuente duræ eorum mentes, patris scilicet Ottonis et filii ejus Luitulphi de proficua admonitione et doctrina venerandorum episcoporum in mollitiam versæ, pactum pacis inter se placitaverunt, et turbine belli mitigato, in sua cum pace redierunt ». Hæc ipse, eademque ex eo Berno abbas: quod factum hoc anno, decimo septimo kal. Januarii. Marianus affirmat. Opera insuper Brunonis Coloniensis archiepiscopi factum esse, ut pater filio reconciliatus ei Italiæ regnum delegarit, scribit Rotgerus¹ monachus in Brunone.

4. *Lotharius in regnum Francorum, Willelmus in sedem Moguntinam legitime adsciti.* — « Quo pariter anno », ut Frodoardus testatur, « moritur Ludovicus rex Francorum, cujus filius Lotharius puer apud sanctum Remigium rex consecratur ab Artaldo Rhemensi archiepiscopo, favente Hugone principe et Brunone archiepiscopo Coloniensi, cæterisque præsulibus et proceribus Franciæ, Burgundiæ et Aquitaniæ ». Sed et eodem anno defuncto Friderico archiepiscopo Moguntino, subrogatus est in locum ejus Willelmus filius Ottonis, cujus magna est laus ex sacerdotali constantia apud Petrum Damianum: agemus de eo suo loco. Firmavit ipse suo chirographo tempus, quo

¹ Leo Ost. l. II. c. 5. — ² Eccl. XLIV.

¹ Rotger. in Vit. S. Brun. c. 35.

sedere cœpit, quod sic recitatum invenies apud Marianum Scotum : « Eodem vero anno ego Guilelmus tante successionis indignus, loco ejus cum consensu cleri et populi ejusdem tante sedis, decimo sexto kalend. Januarii (ipsoque die pace inter regem Ottonem et filium ejus Luitulphum facta) in loco Aranstedii sum electus, et die nono kal. Januarii Moguntiae ordinatus ».

5. *Synodus Noviomensis, et de diebus festis servandis monita.* — Eodem anno celebrata est a Rodulpho Noviomensi episcopo Synodus, et inter alia in ea stabilitum de feriando die sanctæ Hunegundis virginis, cujus corpus haud pridem inventum fuerat. In non servantes autem sanctæ Synodi decretum, divina sunt ostensa prodigia, ut illud inter alia, quod post decennium accidit, quod sic recitatur in ¹ Appendice ad Vitam ejus :

6. « Anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo quarto, in ipsis feriis beatæ Hunegundis, in villa quæ dicitur Sasulphi, messores frumenta secabant. Eos presbyter illorum crebro reprehenderat, dicens, se interfuisse Synodo, in qua Rodulphus Noviomensis episcopus jussisset sanctæ Hunegundis festum devotissime celebrari. At illi se excusabant, quod vicinos suos cernerent laboribus insudare. Itaque Rotgildis puella, presbyteri hujus (sicut ipse nobis retulit) ex sorore neptis, colligebat spicas, quas illi messores relinquebant. Ecce autem dum se inclinat ad eas colligendas, eam, quam primum sustulit, recenti sanguine madentem conspicit. Admirans unde ille esset sanguis, rejicit spicam : tollit alteram, tollit tertiam, quartam, quintam, et multas alias, et omnes videt sanguinolentas. Territa valde currit ad patrem suum, qui tum forte in agrum exierat, indicat quid sibi acciderit. Pater cum puellari levitate ductam reprehendit, jubet redire ad cœptum opus. Illa vero trepidante, sequitur eam pater, simulque plurimas colligunt spicas cruore madidas. Inquirunt, num quis ex messoribus digito sancio sit. Illis obstupescens et sancte affirmantibus nullius læsam esse manum, quasdam spicas ad Ecclesiam ferunt, offerunt presbytero, remque ei omnem exponunt. Ille ait, nisi certiora afferant documenta, se hominibus incredulis non ausum esse pro concione id indicare. Illo hoc dicente, quasi crassæ quædam lacrymæ ex spicis sanguinæ prorumpentes, guttæ in terram decidunt. Tunc ille pæne exanimis effectus præ timore, sicut prius timuerat indicare illud populo, ita nunc multo etiam magis celare timet, ne sua negligentia tardius ad populi notitiam perferatur.

7. « Dato igitur signo, populum ad Ecclesiam convocat, ejus inobedientiam reprehendit, divinum exponit miraculum. Illi, audito tam insolito miraculo, animis consternantur : ad agendam penitentiam se promptissimos exhibent. Denique ab Ecclesia egressi, circumquaque vicinis suis denuntiant,

ne deinceps vacent operi, sed ad Ecclesiam se conferant, rem stupendam visuri. Exterrentur omnes, missa faciunt opera, haud aliter quam si imminentes hostes fingerent. Orant supplices, ne cælesti ultione plectantur. Interea rusticus quidam, Rotbertus nomine, in eadem villa frumentum excutiens, dum hæc ad ipsum perferuntur, projicit e manibus flagellum, promittit se ab opere cessaturum. Sed homo ineptus, quasi id levius esset, scopas arripit, convertit in arca frumentum. Mox vero brachium ejus obrigescit, humique prostratus clamat se reum, et illico e vita abiturum. Ea res superiorem timorem auxit.

8. « Presbyter vero circumquaque discurrens, sanguinolentas spicas vicinarum Ecclesiarum episcopis ostendit. Turbantur omnes, convocatisque suarum parochiarum hominibus, cum crucibus et cereis simul omnes nudis pedibus cum votis supplicibus, comitante etiam illo, cujus brachium obriguerat, et puella spicas sanguinolentas ferente, ad monasterium perpetuæ Virginis Mariæ et sanctæ Hunegundis propere contendunt : ibique prostrati fatentur culpam suam, petunt humiliter, ut fratres pro ipsis Dominum deprecetur : quod etiam factum est. Erant jam qui non credunt huic signo, et calumniantur pariter cum eo, quod item in sanguine patratum est sub Pharaone in ¹ Ægypto. Nos vero benedicamus Deum, qui mirabilis ² est in sanctis suis, qui dat virtutem et fortitudinem plebi suæ. Benedictus Deus in sæcula. Amen ».

9. *Ratherii Veronensis episcopi abjectio, restitutio, virtutes et scripta.* — Hoc eodem anno ³ Ratherius vir illustris inter scriptores hujus temporis, idemque episcopus Veronensis, invidorum persecutione pulsus ab ea Ecclesia, a Brunone Coloniensi archiepiscopo susceptus in patrocinium, ab eodem præficitur Ecclesiæ Leodiensi : de quo ista Rotgerus in Brunone : « Ratherius Veronæ, quæ civitas est Italiæ, ordinatus præsul, cum ex quadam levi suspicione, ut mos est gentis illius, ab honore sedis illius esset expulsus, Leodiensi cathedra vacanti magna ejus industria secundum statuta canonum incardinatus est. Quod quidem propter abundantem doctrinam et eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos florere visus est, non eidem Ecclesiæ solum, cui præfuit, sed et multis aliis circumquaque valde proficuum fore putatum est. Simul, quia in illis partibus per zelum et contentionem, unde fieri solet ⁴ inconstantia et omne opus pravum, quidam etiam sacerdotes Domini plerumque (quod dictu nefas est) terrenæ plus justo confisi potentia populum imperitum scandalizabant : sæpedictus, sæpedicendus dominus Bruno Coloniensis archiepiscopus, cui jam totius regni dispensandi cura imminabat, ratus id quod verum fuit, hunc ejectum, antehac et neglectum, hoc tanto beneficio ad illud fidei et veritatis fœdus adduci,